Дело № 1-28/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 февраля 2018 года город Волгоград

Краснооктябрьский районный суд города Волгограда в составе 

председательствующего судьи Антонова А.Г.,

с участием прокурора Самсоновой К.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО1 – Макаровой Л.М.,

представившей удостоверение № 515, ордер № 008522 от 14.12.2017 года,

при секретаре судебного заседания Кажаевой Д.В.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 3 статьи 146, части 2 статьи 273 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил нарушение авторских прав, то есть незаконное использование объектов авторского права, а равно приобретение, хранение контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, в особо крупном размере, а также распространение и использование иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированной модификации компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенные из корыстной заинтересованности.

Преступления совершены ФИО1 в Краснооктябрьском районе г. Волгограда при следующих обстоятельствах.

В августе 2017 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное использование объектов авторского права, а также приобретение, хранение контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта иным лицам за денежное вознаграждение посредствам установки соответствующих компьютерных программ на персональные компьютеры иных лиц, для чего ФИО1 в августе 2017 года, опубликовал соответствующее объявление на интернет-сайте «Авито» по адресу: www.avito.ru.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на извлечение прибыли путем незаконного использования объектов авторского права, 12 сентября 2017 года, ФИО1 находясь по месту своего жительства, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, во исполнение своего преступного умысла, являясь физическим лицом, не наделенным законом или соответствующим договором правом на использование, распространение, адаптацию и модификацию программного продукта «КОМПАС-3 D V16» и «KОMПAC-3D V17.1», вопреки воле правообладателя данного продукта, с целью хранения и последующего сбыта, то есть незаконного использования, без соответствующего разрешения и наличия договора с правообладателем, в нарушение статьи 44 Конституции РФ, а также статей 1229, 1235, 1286 части четвертой Гражданского кодекса РФ, незаконно приобрел путем копирования с сайта единой информационной коммуникационной сети «Интернет», на переносной жесткий диск, контрафактный экземпляр программного продукта «КОМПАС-3 D V16» с конфигурациями и библиотеками в количестве 1 экземпляра, общей стоимостью 548 100 рублей, а также контрафактный экземпляр программного продукта «KОMПAC-3D V17.1» с конфигурациями и библиотеками в количестве 1 экземпляра, общей стоимостью 1 186 800 рублей.

При этом ФИО1 знал, что приобретает контрафактный продукт незаконно, то есть в нарушение части 4 Гражданского кодекса РФ, поскольку был нарушен порядок его приобретения у правообладателя. В соответствии со статьей 1259 ГК РФ к объектам авторского права относятся программы для ЭВМ, которые охраняются как литературные произведения.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на использование объектов авторского права, в форме незаконного распространения, путем копирования экземпляров контрафактных компьютерных программ иным лицам, за денежное вознаграждение, достоверно, что скопированный им экземпляр вышеуказанного программного продукта является контрафактным, поскольку он был приобретен в нарушении части четвертой Гражданского кодекса РФ, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения авторских прав и желая их наступления, ФИО1 каких-либо договоров с правообладателем не заключил и, тем самым с 12 сентября 2017 года, находясь по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил с целью сбыта из корыстных побуждений контрафактный программный продукт «КОМПАС-3 D V16» с конфигурациями и библиотеками в количестве 1 экземпляра, общей стоимостью 548 100 рублей, а также контрафактный экземпляр программного продукта «KОMПAC-3D V17.1» с конфигурациями и библиотеками в количестве 1 экземпляра, общей стоимостью 1 186 800 рублей.

Завершая реализацию своего преступного умысла, направленного на использование объектов авторского права в форме незаконного распространения путем копирования экземпляров контрафактных компьютерных программ иным лицам за денежное вознаграждение осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения авторских прав, и желая их

наступления, ФИО1, 13 сентября 2017 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 4 часов 30 минут, с целью извлечения прибыли в процессе незаконного использования вышеуказанных объектов авторского права, без соответствующего разрешения и наличия договора с правообладателем, в нарушение статьи 44 Конституции РФ, а также статей 1229, 1235, 11286 части четвертой Гражданского кодекса РФ, находясь по месту своего жительства, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, установил на жесткий диск персонального компьютера контрафактный экземпляр программного продукта «КОМПАС-3 D V16» с конфигурациями и библиотеками следующего содержания: материалы и сортаменты; стандартные изделия; крепеж; стандартные изделия; детали, узлы и конструктивные элементы; стандартные изделия; электрические аппараты и арматура 3D; распознавание 3D-моделей, каталог: сварные швы, железобетонные конструкции: КЖ; Архитектура: АС/АР; технология: ТХ; жизнеобеспечение: ОБ: жизнеобеспечение: ВК; металлоконструкции: КМ; электроснабжения: ЭС/ЭМ; каталог: металлопрокат; каталог: строительные машины; каталог: ОПС; каталог: СКС; каталог: генплан и ландшафт; каталог; ППР и ПОС; каталог: планы эвакуации; компас-электрик: компас-электрик Express, общей стоимостью 548 100 рублей, а также контрафактный экземпляр программного продукта «КОМПАС-3D VI7.1» с конфигурациями и библиотеками следующего содержания: материалы и сортаменты; стандартные изделия; крепеж: стандартные изделия: детали, узлы и конструктивные элементы; стандартные изделия: электрические аппараты и арматура 3D; распознавание 3D-мoдeлeй; каталог: сварные швы; механика; анимация; размерные цепи; каталог: редукторы; каталог: электродвигатели; оборудование: металлоконструкции; оборудование: трубопроводы; валы и механические передачи 2D; валы и механические передачи

3D; механика: пружины; пресс-формы 3D; штампы 3D; каталог: муфты; оборудование: развертки: оборудование: сварные соединения; железобетонные конструкции: КЖ; архитектура: АС/АР; технология: ТХ; жизнеобеспечение: ОБ; жизнеобеспечение: ВК; металлоконструкции: КМ; электроснабжения: ЭС/ЭМ; каталог: металлопрокат; каталог: строительные машины; каталог: ОПС: каталог: СКС; каталог: генплан и ландшафт; каталог: ППР и ПОС; каталог; планы эвакуации; оборудование: кабели и жгуты; компас-электрик; компас-электрик Express, общей стоимостью 1 186 800 рублей, после чего перевез и установил компьютер с вышеуказанным программным оборудованием в офисное помещение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в размере 2 300 рублей, тем самым незаконно сбыл их Т., действующему в рамках проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Обладателем авторских прав на программный продукт «КОМПАС-3 D V16» и «КОМПАС-3D VI7.1» на территории Российской Федерации является ООО «АСКОН - Системы проектирования».

Вышеуказанный системный блок персонального компьютера, с установленными на нем контрафактным экземпляром программного продукта «КОМПАС-3 D V16» с конфигурациями и библиотеками следующего содержания: материалы и сортаменты; стандартные изделия: крепеж; стандартные изделия: детали, узлы и конструктивные элементы; стандартные изделия: электрические аппараты и арматура 3D; сварные швы, железобетонные конструкции: КЖ; Архитектура: АС/АР; технология: ТХ; жизнеобеспечение: ВК; металлоконструкции: КМ; электроснабжения: ЭС/ЭМ; металлопрокат; строительные машины; ОПС; СКС; генплан и ландшафт: ППР и ПОС; планы эвакуации; компас-электрик; компас-электрик Express, общей стоимостью 548 100 рублей, а также контрафактным экземпляром программного продукта «КОМПАС-3D VI7.1» с конфигурациями и библиотеками следующего содержания: материалы и сортаменты; стандартные изделия: крепеж; стандартные изделия: детали, узлы и конструктивные элементы; стандартные изделия: электрические аппараты и арматура 3D; распознавание 3D-моделей; сварные швы; механика: анимация; размерные цепи; редукторы; электродвигатели; оборудование: металлоконструкции; оборудование: трубопроводы; валы и механические передачи

ZD; валы и механические передачи 3D; механика: пружины; пресс-формы 3D; штампы 3D; муфты; оборудование: развертки; оборудование: сварные соединения; железобетонные конструкции: КЖ; архитектура: АС/АР; технология: ТХ; жизнеобеспечение; ОВ; жизнеобеспечение: ВК; металлоконструкции: КМ; электроснабжения: ЭС/ЭМ; металлопрокат; строительные машины; ОПС; СКС; генплан и ландшафт; ППР и ПОС; планы эвакуации; оборудование: кабели и жгуты;

компас-электрик; компас-электрик Express, общей стоимостью 1 186 800 рублей, был изъят сотрудниками правоохранительных органов 13 сентября 2017 года в ходе осмотра места происшествия, после проведения в отношении ФИО1 «Проверочной закупки». Стоимость незаконно приобретенных и хранившихся у ФИО1 с целью сбыта и незаконно используемых им экземпляров контрафактных программ составила 1 734 900 рублей, что является особо крупным

размером.

Кроме того, 12 сентября 2017 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на использование и распространение компьютерной информации заведомо предназначенной для несанкционированной модификации и нейтрализации средств защиты компьютерных программ «КОМПАС-3D V16» и «КОМПАС-3D V17.1», содержащие введения в форме электрических сигналов.

12 сентября 2017 года, находясь по месту своего жительства, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. осуществляя свой преступный умысел, обладая навыками работы с компьютерной техникой, при помощи данной компьютерной техники приобрел из глобальной сети «Интернет» программу «КОМПАС-3D V16» с папкой «Crack», содержащей компьютерные файлы со сведениями 3 форме электрических сигналов с признаками вредоносности: «kSys2.DLL», «Materials.exe», «plmisc64.dll», «Unwrap.rtw», с помощью которых можно использовать программу «КОМПАС-3D V16» в обход его средств защиты, а также программу «КОМПАС-3D V17.1» с папкой «KOMPAS-3D\Fix», содержащей компьютерные файлы со сведениями в форме электрических сигналов с признаками вредоносности: «kSys2.DLL», «Materials.exe», «plmisc64.dll» с помощью которых можно использовать программу «КОМПАС-3D V17.1» в обход его средств зашиты, с описанием установки в обход средств защиты программы.

После этого, 13 сентября 2017 года, в период времени с 12 часов до 14 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, установил в память накопителя на жестких магнитных дисках системного блока персонального компьютера программы «КОМПАС-3D V16» и «КОМПАС-3D V17.1», после чего, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения безопасности в сфере компьютерной информации и желая их наступления, воспользовавшись указанными текстовыми файлами, без разрешения (санкции) правообладателя компьютерных программ, при имеющейся компьютерной техники использовал приобретенные вредоносные файлы «kSys2.DLL», «Materials.exe», «plmisc64.dll», «Unwrap.rtw, находящиеся в папке «Crack», поместив их в установленную программу «КОМПАС-3D V16» и заменив одноименные файлы, а также вредоносные файлы «kSys2.DLL», «Materials.exe», «plmisc64.dll» находящиеся в папке «КOMPAS-3D\Fix», аналогичным образом поместив их в установленную программу «КОМПАС-3D V17.1» и заменив одноименный файлы, что привело к автоматической подмене исполняемых файлов программ «КОМПАС-3D V16», «КОМПАС-3D V17.1», модификации и позволило работать в обход установленных правообладателем средств защиты.

После завершения установки программ «Компас-ЗВ VI6», «КОМПАС-3D V17.1», ФИО2, 13 сентября 2017 года в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 30 минут, перевез и установил компьютер с вышеуказанным программным оборудованием в офисное помещение №, расположенное по адресу: 

<

адрес> за денежное вознаграждение в размере 2 300 рублей.

После завершения установки компьютера ФИО1, получил от Т., действовавшего в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли покупателя, денежное вознаграждение в сумме 2 300 рублей, то есть совершил распространение и использование компьютерной информации, заведомо предназначенной для санкционированной модификации компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности.

ФИО1 с предъявленным обвинением в судебном заседании согласился, поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Также установлено, что прокурор, защитник и представитель потерпевшего не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по пункту «в» части 3 статьи 146 УК РФ – как нарушение авторских прав, то есть незаконное использование объектов авторского права, а равно приобретение, хранение контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, совершенные в особо крупном размере; 

- по части 2 статьи 273 УК РФ – как распространение и использование иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированной модификации компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенные из корыстной заинтересованности.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, обстоятельства дела, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым ФИО1, относятся к категории тяжких и средней тяжести.

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в отношении ФИО1.

В силу части 5 статьи 62 УК РФ срок и размер наказания лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке предусмотренном главой 40 Уголовно – процессуального кодекса РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд, в силу положений части 2 статьи 61 УК РФ, учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также участие ФИО1 в выполнении боевых задач в Северо-Кавказском регионе.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В силу части 3 статьи 60 УК РФ, при определении вида и размера наказания суд также учитывает, данные о личности ФИО1, который на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том №1 л.д.238, 240), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том №1 л.д.242), является ветераном боевых действий за участие в выполнении задач на территории Северо-Кавказского региона, награжден государственной наградой – медалью «За службу на Кавказе» (том №1 л.д.244-247, 250).

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд назначает ФИО1 наказание в пределах санкции части 3 статьи 146 УК РФ – в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, в пределах санкции части 2 статьи 273 УК РФ – в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом требований положений части 5 статьи 62 УК РФ, с применением положений статьи 73 УК РФ.

По мнению суда, наказание в отношении ФИО1 с применением статьи 73 УК РФ будет полностью отвечать достижению предусмотренных статьей 43 УК РФ целей наказания, исправлению осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения.

В соответствии со статьями 81 и 82 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства: внешний накопитель на жестких магнитных дисках с интерфейсом USB марки «Verbatim», серийный номер «№», емкостью 320 Гб, флэш-накопитель с интерфейсом USB в корпусе черного цвета марки «Transcend», емкостью 2Гб, флэш-накопитель с интерфейсом USB в корпусе красного цвета марки «SanDisk», емкостью 4 Гб, накопитель на жестких магнитных дисках марки «Seagate», серийный номер «№», денежную купюру достоинством 1 000 рублей серия, номер № №, денежную купюру достоинством 1 000 рублей серия, номер №, денежную купюру достоинством 100 рублей серия, номер №, денежную купюру достоинством 100 рублей серия, номер №, денежную купюру достоинством 100 рублей серия, номер № – передать по принадлежности ; два DVD-диска с видеозаписью установки ФИО1 контрафактной программы «КОМПАС 3D», - хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299,302-304,307-308, 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 3 статьи 146 УК РФ, части 2 статьи 273 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по пункту «в» части 3 статьи 146 УК РФ - в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа;

- по части 2 статьи 273 УК РФ - в виде 1(одного) года лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: в период отбытия наказания не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства: внешний накопитель на жестких магнитных дисках с интерфейсом USB марки «Verbatim», серийный номер «№», емкостью 320 Гб, флэш-накопитель с интерфейсом USB в корпусе черного цвета марки «Transcend», емкостью 2Гб, флэш-накопитель с интерфейсом USB в корпусе красного цвета марки «SanDisk», емкостью 4 Гб, накопитель на жестких магнитных дисках марки «Seagate», серийный номер «№», денежную купюру достоинством 1 000 рублей серия, номер №, денежную купюру достоинством 1 000 рублей серия, номер № №, денежную купюру достоинством 100 рублей серия, номер №, денежную купюру достоинством 100 рублей серия, номер №, денежную купюру достоинством 100 рублей серия, номер № – передать по принадлежности ; два DVD-диска с видеозаписью установки ФИО1 контрафактной программы «КОМПАС 3D», - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда, с учетом положений статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.Г. Антонов